AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2023 – SECOM
A SECRETARIA DE ESTADO COMUNICAÇÃO SOCIAL – SECOM, no exercício de suas
competências legais, TORNA PÚBLICO a abertura de Chamamento Público para inscrição
de profissionais formados em comunicação,  publicidade ou marketing e/ou aqueles que
possuam vínculo empregatício que comprove experiência em uma dessas áreas, com intuito
de constituir subcomissão técnica, não onerosa, a qual será responsável pela análise e
julgamento das propostas técnicas na Concorrência n° 008/2023 – CSC, nos termos da Lei
Federal nº 12.232/2010.
Objetiva-se por meio deste, a seleção de 03 (três) integrantes que deverão ser formados em
comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas áreas, sendo que
pelo menos 1/3 (um terço) deles não poderão manter nenhum vínculo funcional ou contratual,
direto ou indireto, com os órgãos e/ou entidades do Poder Executivo do Estado do
Amazonas.
Este Edital e seus anexos poderão ser obtidos na Secretaria de Estado de Comunicação
Social – SECOM, no Departamento Administrativo, localizada na Avenida Brasil n° 3925,
Santo Agostinho, CEP 69036-595 – no prédio onde funciona a sede do Governo do Estado
do Amazonas, de segunda à sexta das 08:00 às 14:00 horas (hora local de Manaus/AM) ou
baixado pelo site www.agenciaamazonas,am.gov.br.  Os interessados deverão disponibilizar
pen drive ou HD Externo, para obter a cópia do Edital.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: Os interessados deverão comparecer, pessoalmente, no
período de 28 de agosto de 2023 até 30 de agosto de 2023, das 8h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00, na Avenida Brasil n° 3925, Santo Agostinho, CEP 69036-595 – no prédio onde
funciona a sede do Governo do Estado do Amazonas, na Secretaria de Estado de
Comunicação Social – SECOM, no Departamento de Administração, munidos dos
documentos exigidos no Edital que poderá ser obtido no referido endereço no período acima
informado.
A relação dos profissionais inscritos, bem como a data da sessão pública para sorteio dos
nomes, será publicada oportunamente, no Diário Oficial do Estado do Amazonas em prazo
não inferior a 10 (dez) dias da data em que será realizada a sessão pública marcada para o
sorteio, conforme disposto no item 20.3.2 do edital de Concorrência n° 008/2023 – CSC e
conforme estabelece o artigo 10 § 4° da Lei Federal n° 12.232/2010.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, em Manaus, 25
de agosto de 2023.

JOSICLECIA GOMES NOGUEIRA

Secretária de Estado de Comunicação Social

http://www.agenciaamazonas,am.gov.br/

		2023-08-25T13:19:46-0400
	JOSICLECIA GOMES NOGUEIRA:94828520287